
Obsah
Úvod 7

I tá lie  v s íti  dálkového obchodu na počá tku  novověku

Hlavní tendence evropského dálkového obchodu 17 
Hedvábná stezka 18
Zm ěny v evropském obchodě během 16. století 19

Obchodní výměna mezi Itálií a Záalpím 28 
Zboží pro středoevropský trh 28 
Středoevropské komodity na italském trhu 33

Cestovní ruch v Alpském regionu 36
Alpský region jako vstupní brána do Itálie 36 
Cesty do Itálie na prahu novověku 37 
Překonat A lpy  41

Bolzano a jeho trhy 49

K o n ta k ty  m ezi s třed n í E vropou  a  I tá lií

Benátky a kupci ze Severu 55 
Kupecký dům v Benátkách 58 
Kupci z českých zemí v Itálii 62

Počátky přistěhovalectví Italů do Záalpí 64

Norimberk jako centrum středoevropského obchodu 67 
Předpoklady a příležitosti 67 
Italské společnosti v Norimberku 69 
Rodina Olivieri 69 
Pietro Antonio de Nobili 72 
Rodiny Acciaioli a Saliti 72 
Rodina Torrisani (Torrigiani) 73
Italská komunita v říšském městě po polovině 16. století 74



Z ah ran ičn í obchod P rah y  v 1. polovině 16. s to le tí

Předpoklady a tendence 79
V  hlavní roli Norimberčané 79

Obchodní společnosti s italským kramářským zbožím 85 
Kutnohorská měď a kramářské zbozí 85 
Na ose Norimberk - Praha - Vratislav - Krakov 86 
Specializované pražsko-norimberské společnosti 88 
Norimberské společnosti Italů 91 
Rodiny Tücher - Im hoff - Welser 95

Ita lové v Praze

Přistěhovalectví Italů v 1. polovině 16. století 103 
Nesmělé začátky 103 
Fridrich Troilo 106
Šimon de Genio - Ambrosio Spiritello - Gio. Pietro Olgiate 112

Italská migrace v době rudolfínské 114
Italové ve středoevropských metropolích 114 
Italští přistěhovalci v městech pražských 117 
...tam ve Vlaších v vlasti mý 122
Vlašský jazyk a další jazykové kompetence příchozích 125

Vlašská komunita v městech pražských 128 
Italové na Starém Městě pražském 128 
Malostranské osídlení 129 
Vlašská kongregace 132 
Vlašský špitál 133 
Přistěhovalci ze Savojska 136

Velkoobchod s italským  kram ářským  zbožím

Středoevropský trh a jeho lidé 143
Globalizace středoevropského trhu? 143

Rakouské trhy v Linci a Kremži 146

Velkoobchodníci v rudolfínské Praze 152 
Město a jeho lidé 152
Pražští velkoobchodníci a jejich zahraniční dodavatelé 157 
Veronská sukna a hedvábí v pražských skladech 160 
Hedvábník Hanuš Que a jeho krámy „Na pa láci6 162 
Kupec Antonín Taxet 165



Velkoobchod Tomáše Hehenštreita v domě„U zlatých křížil“ 166 
Pešonové z domu „U tří Turků“ 166 
Exportéři železářských výrobků do Benátek 167 
Silné spojení:
Nerhofové z Holterperka - A d o lf Myslích z Vilimštejna 169 
Šmertošové z Riesentalu - pobělohorští exulanti 170 
M aterialistka Regina Cimermanová 171 
Velkoobchod s kořením Antonína Bonsignore 174 
Malostranský velkoobchod Jiříka Ratticha z Albemdorfu 175 
Společnost pro několik generací zákaznic 
(Tuchman - Netter - Štark) 177 
Herkules de Nova  183

I ta lsk é  společnosti na p ra žsk ém  trhu

Kupci z Valchiavenny 189 
Speditéři, celníci a kupci v alpských průsmycích 189 
Přírodní katastrofa a zničení městečka Piuro roku 1618 194
Obchodníci z Valchiavenny v předbělohorské Praze 197 
Rodina Pestalozzi 198
Rodina Vertemate Franchi - Werdemann 201
Wilhelm a Alois Werdemannové 202
Hans Maria Werdemann 205
Podnikatel a finančník Karel Werdemann 206
....a další Werdemannové v Praze 210
Rodina Beccaria 211
Rodina Lum aga  212
Rodina Brocco 214

Vídeňské firmy Italů 217
Přesun do rakouské metropole 217
Spektrum podnikatelských aktivit vídeňských Italů 218
Orientace pražských kupců na Vídeň 220
Rodina de Ferrari - Gatto 222
Rodina Вewereile 224
Jeroným Bonacini 224
Bartolomeo Castello 225

Dvorní kupci 227
Postavení dvorních kupců v Praze 227 
Italští dvorní kupci na rudolfínském dvoře 228



P ra žš tí Ž id é  a  Itálie

Pražští Židé v sítí evropských vztahů 235

Kontakty s Itálií během 1. poloviny 16. století 239 
Květnová sobota roku 1525 v Bolzanu 240

Obchod pražských Židů s italským kramářským zbožím 244 
Kontakty s Itálií v neklidných dobách vyhnání 
(40.-50. léta 16. století) 244 
Dvorní dodavatel Samuhel M ay - 
mezi Prahou, Innsbruckern a Itálií 245 
Abraham Sacerdoti - podnikatel a finančník v pohybu 250 
Velkoobchodník rabi Ventura de Bacchi 253 
Jakub a Samuel Basseviové 257
Další společnosti Židů s (italským) kramářským zbožím 263

Závěr 265

Přílohy 272
Seznam zkratek 272
Peníze a peněžní početní jednotky v 16. století 273 
Staré váhy a míry 273
Seznamy novoměšťanit z Itálie, Savojska a Graubünden 
v městech pražských (1500-1620) 274 

Ediční poznámka 274 
Tabulky 276 
Grafy 301

Poznámky 306

Prameny a literatura 349

Seznam a zdroje vyobrazení 368

Jmenný rejstřík 373

Místní rejstřík 384

Věcný rejstřík 392

Summary 396


